1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE –

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS –

LICENCIATURA, REALIZADA NO DIA 1º DE JULHO

DE 2021.

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (01/07/2021), às 9:00 1

horas, realizou-se a 4ª Reunião Ordinária do ano de 2021, do Núcleo Docente Estruturante 2

(NDE) do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Licenciatura, de forma remota por 3

meio da plataforma Google Meet, link https://meet.google.com/uci-mdoj-joc, sob a 4

presidência do professor Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), com a presença 5

dos seguintes conselheiros: Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), Ana 6

Patrícia Almeida Bezerra, Camila Sampaio Mangolim, Carlos Augusto Alanis Clemente, 7

Cícero Gabriel dos Santos, Diego Silva Batista e Luciene Chaves de Aquino. Também 8

estava presente o conselheiro suplente Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho. Esteve 9

ausente com justificativa a conselheira Anabelle Camarotti de Lima Batista. O Presidente, 10

verificando a existência de quórum regimental, deu início aos trabalhos com os informes: 11

o período 2021.1 terá 49 ingressos; foi criado o grupo dos Coordenadores de Licenciatura 12

e Assessores de Graduação da UFPB para discussões pertinentes aos cursos de 13

licenciatura, já ocorreram duas reuniões e o grupo está aberto aos membros do NDE; as 14

avaliações dos cursos feitas pelo MEC estão ocorrendo de forma remota e existe a 15

possibilidade do nosso curso ser avaliado dessa forma. O Prof. Otávio comentou sobre a 16

necessidade de atualização do acervo da biblioteca do campus; o Prof. Carlos trouxe a 17

atenção que, embora exista a biblioteca virtual do SIGAA, o MEC não levou em conta 18

nas últimas avalições dos cursos do nosso campus as bibliotecas digitais; as Prof.as Ana 19

Patrícia e Luciene disseram acreditar que o MEC deve rever essa questão devido a 20

mudança de realidade; ficou então a sugestão de se fazer um levantamento apontando as 21

necessidades de renovação do acervo bibliográfico do campus. A seguir passou-se à 22

ordem do dia com a leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 20/05/2021; 23

após pequenas modificações a ata foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se com a 24

apreciação da proposta final do PPC para aprovação; o Prof. Otávio trouxe a atenção 25

do NDE o fato de algumas disciplinas ainda estarem sem ementa e outras necessitando 26

de atualização, então os conselheiros deliberaram sobre isso e chegaram à conclusão de 27

que, após inúmeras discussões e decisões tomadas por este colegiado, os principais 28

problemas do PPC foram sanados e todos os ajustes necessários foram realizados, e, para 29

solucionar o problema das ementas, os membros do NDE foram designados da seguinte 30

2

forma: a Prof.ª Camila fica responsável em providenciar as atualizações e as ementas 31

faltantes do DGTA; os Profs. Diego e Anabelle, as do DA; os Profs. Carlos, Alexandre e 32

Ana Patrícia, as do DCA; a Prof.ª Luciene, as do DE e os Profs. Cícero e Isabelle, as do 33

DCBS. Ainda ficou de ser confirmado pela Prof.ª Camila se o DGTA aceitará ficar com 34

as disciplinas de Economia Rural e Administração Rural. Foi estabelecido o dia 35

12/07/2021 como o prazo máximo para as correções das ementas. Após isso o NDE 36

decidiu, por unanimidade, pela aprovação condicional do PPC em razão da ausência de 37

ementas, sendo que serão feitas as correções sugeridas pelo Prof. Cícero para 38

encaminhamento ao Colegiado do Curso afim de emissão de parecer e relatório. Em 39

seguida foram apresentados pela Prof.ª Isabelle os quadros de disciplinas que sofreram 40

alterações, equivalências entre disciplinas e disciplinas que foram criadas; após a análise, 41

foi decidido que Introdução à Fitotecnia e Introdução à Zootecnia não poderão ser 42

equivalentes a Ensino de Fitotecnia e Ensino da Criação Animal respectivamente, devido 43

a mudança que elas sofreram de disciplinas técnicas para pedagógicas; além disso, a 44

disciplina de Cotornicultura teve a nomenclatura mudada para Produção de Aves 45

Alternativas. Não tendo mais nada a tratar, o Prof. Otávio Neto, Presidente do NDE, 46

agradeceu à presença e ao excelente trabalho realizado por todos, deixou a próxima 47

reunião agendada para o dia 13/07/2021, às 9h00, com o objetivo de realizar a aprovação 48

do ementário final do PCC e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios 49

Andrade, Secretário, lavrei a presente ata, a qual após lida e aprovada, será subscrita por 50

mim e pelos membros do NDE presentes. Bananeiras, 01 de julho de 2021. 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2021

ATA Nº 4/2021 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 10:00 )
LUCIENE CHAVES DE AQUINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1346646

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 17:54 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 17:13 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

COORDENADOR DE CURSO

1632337

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 09:19 )
ANA PATRICIA ALMEIDA BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860352

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 14:02 )
CICERO GABRIEL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1931799

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 14:41 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 15:13 )
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3157372

(Assinado digitalmente em 24/08/2021 11:45 )
CARLOS AUGUSTO ALANIS CLEMENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2146554

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 14:55 )
CAMILA SAMPAIO MANGOLIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3005324

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 14:28 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 4
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 13/07/2021 49d7e8b170

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf